
 

 

 
 

COMUNE DI GAMBATESA 
        Provincia di Campobasso 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE  PER USO AMMINISTRATIVO E  

D’UFFICIO DEL DECRETO N. 2 DEL 26-02-2021 

 

GAMBATESA, lì 15-03-2021 

 

 

Registro Generale n. 2 

 

 

DECRETO DEL SINDACO 
 

N. 2 DEL 26-02-2021 

 

 

Ufficio: SINDACO 

 

 

Oggetto: CONFERIMENTO DELLE FUNZIONI DI MESSO NOTIFICATORE AI 

DIPENDENTI COMUNALI. 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno addì  ventisei del mese di febbraio, il Sindaco Genovese 

Carmelina nel Suo ufficio 

 

 

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§ 

 

 

Premesso: 

 che l'art. 64 della legge 8 giugno 1990 n. 142 ha abrogato l'art. 273 del T.U.L.C.P. n. 

383/1934 il quale attribuiva al Prefetto l'emanazione del decreto di nomina a messo 

comunale; 

 che la materia delle notificazioni è ora disciplinata dalla Legge Finanziaria 2007, L. 

296/2006, la quale prescrive all’art. 1, commi: 

- 158: Per la notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di quelli afferenti le 

procedure esecutive di cui al testo unico delle disposizioni di legge relative alla riscossione 

delle entrate dello Stato, di cui al regio decreto 14 aprile 1910, n. 639, e successive 



 

DECRETO DEL SINDACO n.2 del 26-02-2021 COMUNE DI GAMBATESA 
 

Pag. 2 

modificazioni, nonché degli atti di invito al pagamento delle entrate extratributarie dei 

comuni e delle province, ferme restando le disposizioni vigenti, il dirigente dell'ufficio 

competente, con provvedimento formale, può nominare uno o più messi notificatori; 

- 159: I messi notificatori possono essere nominati tra i dipendenti dell'amministrazione 

comunale o provinciale, tra i dipendenti dei soggetti ai quali l'ente locale ha affidato, anche 

disgiuntamente, la liquidazione, l'accertamento e la riscossione dei tributi e delle altre 

entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 

1997, n. 446, e successive modificazioni, nonché tra i soggetti che, per qualifica 

professionale, esperienza, capacità ed affidabilità, forniscono idonea garanzia del corretto 

svolgimento delle funzioni assegnate, previa, in ogni caso, la partecipazione ad apposito 

corso di formazione e qualificazione, organizzato a cura dell'ente locale, ed il superamento di 

un esame di idoneità. 

- 160: Il messo notificatore esercita le sue funzioni nel territorio dell'ente locale che lo ha 

nominato, sulla base della direzione e del coordinamento diretto dell'ente ovvero degli 

affidatari del servizio di liquidazione, accertamento e riscossione dei tributi e delle altre 

entrate ai sensi dell'articolo 52, comma 5, lettera b), del decreto legislativo 15 dicembre 

1997, n. 446, e successive modificazioni. Il messo notificatore non può farsi sostituire né 

rappresentare da altri soggetti; 

Richiamato, altresì, l’art. 10 della Legge n. 265/1999, rubricato “Notificazioni degli atti delle 

pubbliche amministrazioni”, il quale dispone che: “Le pubbliche amministrazioni di cui 

all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, e successive 

modificazioni, (ora D.Lgs. n. 165/2001) possono avvalersi, per le notificazioni dei propri atti, 

dei messi comunali, qualora non sia possibile eseguire utilmente le notificazioni ricorrendo al 

servizio postale o alle altre forme di notificazione previste dalla legge [...]; 

Considerato: 

 che attualmente la funzione di messo notificatore è svolta solo dalla dipendente 

comunale a tempo indeterminato Sig. Regina Mariantonietta, cat. C - Area 

amministrativa, titolare della funzione; 

 che, tuttavia, si ritiene opportuno aggiornare tale nomina alla luce delle modificazioni 

intervenute nella dotazione organica di questo Comune e nel rispetto delle competenze 

professionali possedute dai dipendenti; 

Tenuto conto: 

 che, ai sensi del richiamato comma 159 della legge 296/2006, per esercitare la 

funzione di messo notificatore è necessario aver conseguito apposita formazione ed 

aver superato il previsto esame di idoneità;  

 che i dipendenti Regina Mariantonietta, cat. C, addetto all’Area Amministrativa, e 

Cirelli Lucia, cat. B, addetta all’Area amministrativa, hanno frequentato il corso di 

formazione per l’abilitazione di messi notificatori tenutosi on line rispettivamente il 

21/10/2020 e il 29/10/2020 organizzato dalla Barusso Formazione di Latisana (UD) e 

conclusosi con test finale al termine del quale è stato rilasciato l’attestato di 

superamento della prova con esito positivo; 

Valutato, pertanto, che i predetti dipendenti sono idonei e formati ad assolvere la delicata 

funzione di messo notificatore;  

Ritenuto di procedere alla loro conferma e nomina formale al fine di assicurare la doverosa e 

indefettibile erogazione del servizio di messo notificatore;  

Visto il vigente Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e servizi, approvato 

con delibera di Giunta Comunale n. 10 del 25/01/2021 il quale all’art. 13, comma 4 lettera b), 

attribuisce alla competenza del Sindaco la nomina dei messi notificatori; 



 

DECRETO DEL SINDACO n.2 del 26-02-2021 COMUNE DI GAMBATESA 
 

Pag. 3 

Visti:  

- il CCNL 2016-2018 del Comparto Funzioni Locali;  

- il TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

- il TUPI, approvato con D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;  

- la Legge n. 296/2006, in particolare l’art. 1 commi 158-159;  

- il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

DECRETA 

 

1.- di nominare quale messo comunale del Comune di Gambatesa la sig.ra Regina 

Mariantonietta, dipendente a tempo indeterminato, inquadrato nella cat. C, con profilo 

professionale istruttore amministrativo, assegnata all’Area Amministrativa; 

2.- di nominare quale messo comunale supplente la Sig.ra Cirelli Lucia, dipendente a tempo 

indeterminato, inquadrata nella Cat. B, con profilo professionale collaboratore 

amministrativo, assegnata all’Area amministrativa, nei casi di assenza e/o impedimento del 

titolare; 

3.- di dare atto che i suddetti dipendenti saranno competenti ad effettuare le notifiche e 

pubblicazioni degli atti nell’interesse del Comune di Gambatesa e potranno, altresì, notificare 

atti nell’interesse di altre amministrazioni pubbliche che ne facciano richiesta ai sensi dell’art. 

10 della Legge n. 265/1999;  

4.- di disporre che la presente nomina avrà decorrenza immediata sino a formale revoca;  

DISPONE 

- che copia della presente sia comunicata ai dipendenti interessati; 

- che la stessa sia pubblicata all’albo on line e nella sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito internet comunale;  

- che il presente atto sia acquisito nel fascicolo personale dei dipendenti Regina 

Mariantonietta e Cirelli Lucia. 

 
 



 

DECRETO DEL SINDACO n.2 del 26-02-2021 COMUNE DI GAMBATESA 
 

Pag. 4 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to Genovese Carmelina 

 

 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL SINDACO 

 F.to Genovese Carmelina 

 

 

___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. pub 160 

Del suesteso decreto viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi dal 15-03-2021    al 30-03-2021 

Gambatesa lì  15-03-2021 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Crocco Giuseppina 

 

 

Copia conforme all’originale. 

Gambatesa lì 

 

 IL SINDACO 

 Genovese Carmelina 

 


